
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  85Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Prorroga-
ção do Contrato Original, prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e 
quatro) meses
Dispensa de Licitação: 010/2018 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Josiel da Silva de Jesus /CPF.: 007.141.122-40, residente e do-
miciliado na comunidade do Mirindeua, Rodovia dos Quilombolas, Km 20, 
CEP: 68.450-000, Zona Rural, Moju/PA.
Data de Assinatura: 06/10/2023
Vigência: 10/10/2023 a 10/10/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1019328
Termo Aditivo: 7
Contrato: 031/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na localidade do Rio 
Prata em Abaetetuba/PA, para funcionamento da Moradia dos Professores 
do Sistema de Organização Modular de Ensino /SOME, da Secretaria de 
Estado de Educação /SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses
Dispensa de Licitação nº 037/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004. Produto: 2227. Ação: 283.529 Funcional Programá-
tica: 16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 
339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locador: João Batista Gonçalves Dias /CPF.: 726.677.452-72, residente e 
domiciliado na Localidade do Rio Prata, Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 05/12/2023
Vigência: 27/12/2023 a 27/12/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1019338
Termo Aditivo: 5
Contrato: 296/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade do Rio Tucu-
manduba no município de Abaetetuba/PA, para Moradia dos Professores do 
Sistema de Organização Modular de Ensino /SOME, da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 045/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Produto: 2227. Ação: 283529. Funcional Programá-
tica: 16101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Valdir Maués Sarges /CPF.: 641.832.382-34, residente e domici-
liado na localidade do Rio Tucumanduba, CEP.: 68440-000, Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 05/12/2023
Vigência:13/12/2023 a 13/12/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1019344
Termo Aditivo: 1
Contrato: 245/2022
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Comunidade do Guajará 
de Beja, no Rio Guajará de Beja, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, para 
funcionamento e abrigar o aluno do Sistema de Organização Modular de 
Ensino/SOME, da Secretária de Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava - Da Vigência e da Prorroga-
ção do Contrato Original, prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e 
quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 047/2022 – NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 283529 Funcional Programática: 16101.12 
362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 
3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Raimundo Soares da Costa /CPF: 237.879.452-53, residente e 
domiciliado na Localidade de Vila Guajará de Beja, nº80, CEP.: 68.440-
000, Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 29/09/2023
Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística

Protocolo: 1019358

..

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2023
Contrato: 155/2022 – Maria Pinheiro Quaresma
Dispensa de Licitação nº 036/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel localidade Rio Piquiarana, Zona 
Rural, Abaetetuba/PA, para funcionamento da moradia dos professores do 
Sistema de Organização Modular de Ensino-SOME, da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao 
período acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contra-
tual.
Valor Reajustado: R$ 625,39 (seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e 
nove centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 7.504,68 (sete mil e quinhentos e 
quatro reais e sessenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 04/12/2023
Vigência: A partir de 09/08/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1019304

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59854/2023
OBJETIVO: Transportar tecnicos que irão fazer visita tecnica para fiscali-
zação de obra de convenio do municipio de Novo Repartimento (Convenio 
048/2022) . Visita tecnica para fiscalização de obra de convenio do munici-
pio de Pacajá (033/22) . Visita técnica para fiscalização de obra de conve-
nio no municipio de Vitoria do Xingu (059/2022) . 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / NOVO REPARTIMENTO / 18/12/2023 - 19/12/2023 Nº Diárias: 1
NOVO REPARTIMENTO / PACAJA / 19/12/2023 - 20/12/2023 Nº Diárias: 1
PACAJA / VITORIA DO XINGU / 20/12/2023 - 21/12/2023 Nº Diárias: 1
VITORIA DO XINGU / BELEM / 21/12/2023 - 21/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA 
MATRÍCULA: 5065933
CPF: 30079209220
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1019332
PORTARIA DE DIARIAS No. 59855/2023
OBJETIVO: Transportar tecnicos que irão fazer visita tecnica para fisca-
lização do convenio 044/2022 reforma e ampliação da EMEF Abel Ovidio 
de Campos, e do convenio 043/2022, referente a reforma e ampliação da 
Escola JUPITER MAIA, no municpio de Curuçá. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / 14/12/2023 - 15/12/2023 Nº Diárias: 1
CURUCA / BELEM / 15/12/2023 - 15/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: JULIO LESSA PENA 
MATRÍCULA: 377783
CPF: 02886170291
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1019335
PORTARIA DE DIARIAS No. 59856/2023
OBJETIVO: . Transportar os tecnicos da Dicon que irão fiscalizar a reforma 
e ampliação da Escola Francisco da Silva Nunes no municipio de São João 
de Pirabas e a construção da Escola Coronel Pinheiro Junior no municipio 
de Tracuateua. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO JOAO DE PIRABAS / 11/12/2023 - 12/12/2023 Nº Diárias: 1
SAO JOAO DE PIRABAS / TRACUATEUA / 12/12/2023 - 12/12/2023 Nº 
Diárias: 0
TRACUATEUA / BELEM / 12/12/2023 - 12/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO SILVA 
MATRÍCULA: 57209915
CPF: 30638720249
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1019336
PORTARIA DE DIARIAS No. 59841/2023
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços elétricos da obra de construção de 
creche, localizada no Município de Rurópolis, fiscalização dos serviços elé-
tricos da obra de construção de creche, localizada no Município de Trairão, 
fiscalização dos serviços elétricos da obra na Escola no Distrito de Moraes 
Almeida, localizada no Município de Itaituba, fiscalização dos serviços elé-
tricos da obra de Reforma Escola Waldemar Lindermayer e construção de 
creche, localizadas no Município de Novo Progresso. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RUROPOLIS / 10/12/2023 - 11/12/2023 Nº Diárias: 1
RUROPOLIS / TRAIRAO / 11/12/2023 - 13/12/2023 Nº Diárias: 2
TRAIRAO / ITAITUBA / 13/12/2023 - 14/12/2023 Nº Diárias: 1


